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ABSTRAKT

V prastaré tradici severoindických modálních melodických struktur (rāga) hrají

významnou roli jemné nuance v ladění (śruti), kdy stejný modus může mít v každé

ráze odlišné mikrointervalové poměry. Tyto principy jsou tradičně stavěny do vztahů

s odpovídající provozovací denní dobou dané rágy a její emocionální odezvou (rasa).

Tato práce mapuje systémy ladění severoindických rág a metody odvození přesných

poměrů mezi jednotlivými stupni modu dané rágy. Uvádí též na pravou míru zažité

mýty o mikrointervalech śruti, zamýšlí se i nad hudebně-psychologickými a

sémiotickými aspekty indické mikrotonality. V textu jsou ukázány souvislosti se

systémy přirozeného ladění hudby západního kulturního okruhu a s tvorbou

vybraných západních skladatelů, pro něž představují indické rágy a jejich mikro-

ladění silný zdroj inspirace. Důležitým pramenem pro tuto práci byly rozhovory se

špičkovým indickým hudebníkem Amitem Chatterjeem, dále pak i rozhovory

s předními světovými mikrotonálními skladateli, jako jsou Michael Harrison či Jacques

Dudon. Druhou část práce tvoří výsledky autorova hudebně psychologického

výzkumu Rágy a emoce. Ten mimo jiné poukazuje i na zajímavé souvislosti mezi

výskytem některých pro danou rágu charakteristických intervalů a konkrétními
emocemi.

Klíčová slova:

indická klasická hudba, rága, rasa, śruti, svara, mikrotonalita, mikrointervaly,

přirozené ladění, Alain Daniélou, La Monte Young, Pran Nath, Michael Harrison,
Terry Riley

ABSTRACT

In the ancient tradition of North Indian modal melodic structures (rāga), a significant

role is played by subtle nuances in the tuning (śruti); the same mode has different

intervallic proportions in each raga. These principles have traditionally been

correlated with the corresponding daytime and the emotional quality (rasa). This

thesis maps the tuning systems of northern Indian ragas and the methods of deriving

the ratios between the individual degrees of their scales. It corrects some

misconceptions about Indian śruti and considers the musical-psychological aspects

of Indian microtonality too. The text also reveals a relation with the just intonation

systems of Western music and the work of some selected Western composers, for

whom the micro-tuning of the ragas is a powerful source of inspiration. Interviews with

the eminent Indian musician Amit Chatterjee constitute an important source for this

text, supplemented by interviews with the microtonal composers such as Michael

Harrison and Jacques Dudon. The second part of the thesis consists of the results of

the original research Ragas and emotions. Among other things, the processing of the

results shows some interesting connections between an occurrence rate of certain

characteristic intervals in a given raga and particular emotions.

Keywords:
Indian classical music, raga, rasa, shruti, svara, microtonality, microintervals, just
intonation, Alain Daniélou, La Monte Young, Pran Nath, Michael Harrison, Terry Riley
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1. Úvod

Indická klasická hudba disponuje velmi propracovaným systémem modálních

melodických struktur (rāga) a sofistikovaným rytmickým systémem (tāla). Indické

hudební formy a styly, ať už vokální či instrumentální, pracují s velmi širokým

spektrem výrazových prostředků a indičtí hudebníci dosahují ve své interpretaci často

ohromujícího mistrovství a virtuozity. V této pradávné hudební tradici hrají, mimo jiné,

významnou roli i jemné nuance v ladění, kdy na první pohled stejný modus má

v každé ráze jiné mikrointervalové poměry.1 Ačkoli jsou v současné indické hudební

praxi tyto detaily stále více vytlačovány evropským temperovaným systémem, nebyly

naštěstí zcela zapomenuty, a to především díky zájmu některých západních
hudebníků a skladatelů 20. století.

Tato práce si klade za cíl prozkoumat všechny možné aspekty využití mikrointervalů

v severoindické klasické hudbě.2 Tento fenomén má kořeny již v nejstarších indických

hudebně teoretických spisech a bývá stavěn do souvislosti i s hudebně

psychologickými jevy, především s teorií mentálních stavů rasa neboli emocionální

odezvy posluchače na poslech dané rágy. Nutno zde podotknout, že podobná forma

mikrotonality existovala i v hudbě západního kulturního okruhu, kde se již od dob

antiky cíleně pracovalo s psychologickými a často dokonce s hudebně-terapeutickými

aspekty jednotlivých modů. Až do zavedení rovnoměrné temperatury v 18. století tak

jednotlivé tóniny disponovaly odlišnou mikrointervalovou skladbou, a měly tudíž

rozdílný charakter. Tyto principy však upadly z velké části v zapomnění nejen

v Evropě, ale i v samotné Indii, především díky rostoucí oblibě temperovaného
harmonia.3

1 „Mikrointervaly“ v tomto textu rozumíme spíše mikrointervalové odchylky jednotlivých stupňů systému
dvanácti půtónů nežli razantnější mikrotóny, jakými jsou např. čtvrttón, třičtvrtětón či pro evropské ucho
velmi nezvyklá ladění indonéských gamelanů (pelog, slendro).
2 Indická klasická hudba se celkově dělí na větev severoindickou (hindustánskou) a jihoindickou
(karnatickou). V tomto textu se budeme výhradně zabývat stylem severoindickým, tedy severoindickou
klasickou hudbou.
3 Zvuk indického harmonia je v současné době neoddělitelně spjat s indickou hudbou, zvláště pak se
zpěvem duchovních písní (bhajany, qawwali). Jedná se však o nástroj evropského původu adaptovaný
na indické podmínky (v Indii zdomácněl v 19. století). Jeho indická verze je uzpůsobena pro hru v sedě
na zemi, měch se neovládá nohama, ale levou rukou, kterou v indické hudbě hráč prakticky ke hře na
klaviatuře nepotřebuje. Indická hudba je modální, a tak stačí ve spodní poloze zafixovat pouze jeden
tón, který vytváří tónovou prodlevu (drone) a hrát jen pravou rukou. Paradoxem je, že se harmonium
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O indických rágách, potažmo o jejich mikrointervalových strukturách śruti panuje

v našich hudebních kruzích mizivé povědomí. Často se setkáváme např. s velmi

rozšířeným mýtem o dělení indické oktávy na 22 stejných (!) dílů, nebo s naprosto

chybným tvrzením, že indická hudba pracuje se čtvrttóny. Ve světě se v publikacích

o indické klasické hudbě sice často vyskytuje zmínka o dělení oktávy na 22

mikrointervalů śruti, avšak jen výjimečně je tato problematika detailněji rozvedena.4

Do hloubky se tímto fenoménem zabývají téměř výhradně práce významného

francouzského muzikologa a indologa Alaina Daniéloua, který se na základě

hlubokého studia mnoha tradičních textů i praxe stylu dhrupad pokusil zrekonstruovat

a podrobně zmapovat systémy ladění indických rág. Jeho dílo Northern Indian Music
nemá v tomto ohledu konkurenci.5

Otázkou je, jestli (popř. jaké) existují souvislosti indických mikrointervalů s

mikrotonálními soustavami, které známe v západní hudbě, a zdali je možné nalézt

jejich společné kořeny, souvislosti či analogie. Velkým přínosem bylo v tomto ohledu

pedagogické působení indického zpěváka Prana Natha ve Spojených státech (od

roku 1970 až do jeho smrti v roce 1996). Ten kladl velký důraz na intonační nuance

indických rág a svým učením ovlivnil celou řadu západních skladatelů (La Monte

Young, Terry Riley, Michael Harrison a mnoho dalších). V této práci sledujeme tedy i

cestu severoindické mikrotonality na Západ, kde se od sedmdesátých let 20. století

stalo oblíbeným doprovodným nástrojem i při vokální interpretaci indických rág, které pracují s
přirozeným laděním a disponují velmi jemnými mikrotonálními nuancemi, jež však tento nástroj svým
temperovaným laděním a neohebným tónem vyloženě kazí.
4 Např. velmi mlhavé a neuspokojivé vysvětlení pojmu śruti v publikaci Sandeep Bagchee. Nād:
Understanding Rāga Music. Mumbai: Eeshwar, 1998, s. 23.
5 Alain Danielou (1907–1994) byl významný francouzský muzikolog, indolog, historik a expert na
šivaistický hinduismus. Pocházel z rodiny známé ve světě umění a politiky. Od mládí se věnoval
především filozofii a vážné hudbě. Od roku 1932 hodně cestoval, navštívil celou řadu asijských zemí,
včetně Indie, kde se nakonec dlouhodobě usadil. Celkem dvacet let žil v indickém Benares (Váránasí)
a dodržoval pravidla a zvyky tradiční hinduistické společnosti. Byl iniciován v šivaistickém
hinduistickém kultu a přijal jméno Shiva Sharan (neboli „Šivův chráněnec“). Studoval zde intenzivně

[…]


So
uc
it

śānta 0.55 0.46 0.62* 0.58* 0.54 0.51 0.5 0.49 0.48

śṛṅgāra -0.54 -0.46 -0.49

vīra

karuna 0.63* 0.55 0.62* 0.57* 0.53 0.48 0.54

gambhīr 0.46 0.48 0.5

chanchal -0.61* -0.52 -0.51

Vá
žn
os
t

śānta 0.66* 0.64* 0.49 0.52 0.7⁑ 0.47 0.6* 0.55 0.5 0.48

śṛṅgāra -0.75⁑ -0.66* -0.8⁑ -0.83⁑ -0.61* -0.69⁑ -0.63* -0.66* -0.8⁑ -0.45

vīra 0.58* 0.58* 0.69⁑ 0.76⁑ 0.48 0.59* 0.44 0.61* 0.69⁑ 0.47

karuna 0.49 0.45 0.47

gambhīr 0.61* 0.69⁑ 0.71⁑ 0.57* 0.52 0.72⁑

chanchal -0.8⁑ -0.73⁑ -0.78⁑ -0.82⁑ -0.69⁑ -0.68* -0.68* -0.46 -0.7⁑ -0.79⁑ -0.49

Ra
do

st

śānta -0.62* -0.54 -0.64* -0.6* -0.61* -0.6* -0.54 -0.6*

śṛṅgāra 0.68⁑ 0.65* 0.7⁑ 0.69⁑ 0.64* 0.66* 0.5 0.64* 0.54 0.63*

vīra -0.49 -0.5 -0.49 -0.5 -0.44 -0.46

karuna -0.69⁑ -0.65* -0.7⁑ -0.67* -0.71⁑ -0.63* -0.51 -0.62* -0.54 -0.67*

gambhīr -0.69⁑ -0.69⁑ -0.69⁑ -0.69⁑ -0.64* -0.65* -0.59* -0.64* -0.53 -0.64*

chanchal 0.71⁑ 0.65* 0.71⁑ 0.7⁑ 0.66* 0.66* 0.47 0.63* 0.55 0.67*

St
ra
ch

bhayānaka 0.71⁑ 0.75⁑ 0.53 0.65* 0.77⁑ 0.66* 0.75⁑ 0.63* 0.69⁑ 0.74⁑

gambhīr 0.45

Kl
id

karuna 0.49
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Příloha č. 13: Výsledky korelace mezi mírou výskytu daného intervalu v konkrétní ukázce

rágy s hodnocením emoce dané skupiny posluchačů. Zobrazeny jsou pouze ty korelace, kde

hladina statistické významnosti byla menší než 0,05; * označuje p<0,01; ⁑ p<0,001.

Kurzívou a podbarveny šedou barvou jsou vyznačeny korelace s výsledky nekonzistentních

hodnocení dané skupiny.

Vlastnost Klid Láska Odhodlanost Strach

Interval v2 zv4 -m2 v3 +m6 v7 +m3 +m6 m7 –m2 v6

Všichni (výběr I) 0.61* -0.46 0.79⁑ 0.5 0.75⁑ 0.86⁑

Český test 0.7⁑ -0.46 0.79⁑ 0.75⁑ 0.9⁑

Anglický test 0.52 -0.5 0.75⁑ 0.48 0.62* 0.75⁑

Posluchači 0.5 0.62* 0.51 0.77⁑ 0.78⁑

Neposluchači 0.6* 0.77⁑ 0.44 0.46 0.72⁑ 0.92⁑

Radost + Láska 0.53 0.88⁑ 0.49 0.78⁑ 0.81⁑

Radost + Soucit -0.48 0.75⁑ 0.54 0.73⁑ 0.89⁑

Vážnost + Klid 0.47 0.58* 0.7⁑ 0.69⁑ 0.79⁑

Odhodlanost + Klid -0.47 0.47 0.79⁑ 0.54 0.45 0.7⁑ 0.85⁑

Vážnost + Láska 0.46 0.64* 0.71⁑ 0.87⁑

Ohodlanost + Soucit 0.64
* 0.61* 0.61* 0.46

Vlastnost Soucit Vážnost Radost

Interval +m2 +m3 v3 +m6 v7 +m2 v3 +m6 v7 v3 v7

Všichni (výběr I) 0.52 0.46 -0.65* 0.47 -0.5 0.53
-

0.71⁑ 0.6* 0.9⁑

Český test 0.45 -0.61* 0.45 -0.5 0.69⁑ -0.6* 0.58* 0.85⁑

Anglický test 0.48 0.47 0.62* -0.57* -0.5 0.45 -0.66* 0.58* 0.9⁑

Posluchači 0.54 0.47 -0.5 0.47 -0.72⁑ -0.61* 0.54 -0.68* 0.58* 0.89⁑

Neposluchači 0.48 0.47 -0.6* 0.56 -0.5 0.57* -0.59* 0.56* 0.88⁑

Radost + Láska -0.6 -0.5 0.5 -0.6* 0.48 0.77⁑

Radost + Soucit -0.65* 0.54 -0.5 0.59*
-

0.73⁑ 0.47 0.68⁑

Vážnost + Klid
0.75
⁑ 0.53 0.45 0.52 0.83⁑

Odhodlanost + Klid 0.59
* 0.45 0.46 -0.51 0.52 0.49 -0.5 0.58* 0.82⁑

Vážnost + Láska 0.48 -0.46 -0.61* -0.6
-

0.69⁑ 0.63* 0.86⁑

Ohodlanost + Soucit -0.5
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Příloha č. 14: Porovnání výsledků (mediánových hodnot) celkové skupiny a skupiny dle

faktorové analýzy s nejlepší shodou. Čerchovaná čára označuje osu souměrnosti. Zkratky pro

označení rág (např. MV, ES, PS atd.) jsou uvedeny v tabulce č. 10 (Míra výskytu daného

intervalu…).
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