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 Hned na začátku si dovolím konstatovat, že předložená práce je nepochybně velmi kvalitní a velice kompetentně vypracovaná. Je navíc dokladem
nejen výjimečné odborné invence a erudice, ale též vytříbeného smyslu pro terénní i experimentální výzkum a schopnosti systematické reflexe
zízkaných poznatků. A to včetně invenčního využití dlouhodobých vlastních interpretačních, performančních i skladatelských zkušeností se zkou-
manými fenomény. Coby etnomusikolog, skladatel a koncertní perfomer samozřejmě oceňuji takto zasvěcený a především vlastní hudební praxí
poučený vhled do indické klasické hudby. Takto výjimečná pozice umožňuje vzít v potaz a reflektovat i zvláštnosti a detaily, které by pouhému extern-
ímu vědeckému zkoumání mohly snadno uniknout.

V úvodu autor promyšleně formuluje základní otázky, které souvisí s propracovaným systémem modálních melodických struktur a forem indické
klasické hudby, jejich hudebně-estetickými a semiotickými aspekty, s problematikou mikrotonality a psycho-fyziologickými zákonitostmi vnímání zvuku.

Dále podrobně probírá severoindické rágy a jejich ladění, uvádí a vysvětluje podstatné informace a termíny, které indickou hudbu, zejména její
severní, hindustánskou tradici charakterizují. Zabývá se zásadní funkcí vždy s rágou znějící tónové prodlevy (drone) a formuluje základní odlišnosti od
naší západní hudby. Vysvětluje a definuje veškeré speciální odborné termíny jako jsou rága, tála, šruti, vádí a samvádí, systém tradičních “solmiza-
čních” slabik Sa Re Ga Ma Pa Dha Ni etc.
V další kapitole podrobně probírá hudebně psychologické aspekty severoindických rág, objasňuje tradiční indickou teorii emočních stavů nava(9)
rasa, jak mikrointervaly rágy ovlivňují emoce a detailně se věnuje klasifikaci rág dle denní a noční doby ve kterou se mají provádět.
Velice podnětnou je z mého pohledu kapitola 4. Inspirace indickou mikrotonalitou v tvorbě západních skladatelů, kde se autor, vedle světově
proslulých skladatelů jako La Monte Young, Terry Riley a další, věnuje i jejich mladším následovníkům se kterými se i osobně setkával při svých po-
bytech v zahraničí. Takovéto osobní zkušenosti, zejména následuje-li další komunikace, jako je tomu v případě E-mailových interview, které autor
uskutečnil například s francouzským mikrotonálním skladatelem, konstruktérem nových experimentálních nástrojů a hlavním tvůrcem softwarového
nástroje Sémantic Danielou 53 Jacquesem Dudonem, nebo s Michaelem Harrisonem. Tuto část práce uzavírá inspirativní pojednání o dronové hudbě
a její estetice.
Práci doplňuje přehled současných softwarů umožňujících v hudbě práci s mikrointervaly. Další zajímavou část disertace tvoří Výzkum A: dotazník
posluchačů koncertu severoindických rág na HAMU a jeho vyhodnocení. A Výzkum B: Online audio test “Rágy a emoce”, realizovaný ve spolupráci s
Výzkumným centrem hudební akustiky HAMU.

Stručný závěr pak nejen sumarizuje a systematizuje nejdůležitější zjištěné poznatky, ale zdůrazňuje přínosy a inspirace, které bližší poznání indické
hudby přineslo a může nadále přinášet zejména soudobým skladatelům a hudebníkům na celém našem Globu. Přílohy, literaturu a prameny, včetně
přehledu elektronických zdrojů, lze mi jen pochválit.

Jako hudebník a etnomusikolog pochopitelně vysoce oceňuji již samotnou tématiku indické klasické hudby, které se takto podrobně, zasvěceně a do
hloubky v češtině dosud nikdo nikdy nevěnoval. Znovu podtrhuji zejména autorův zasvěcený odborný vhled do problematiky, dosažitelný pouze osob-
ním dlouhodobým systematickým studiem hry a praktickým koncertováním se špičkovými indickými hudebníky, jakým je například právě mnohokrát
zmíněný Amit Chatterjee. Vysoko hodnotím uspořádání práce, které demonstruje koncepčnost a mimořádnou logiku v řazení jednotlivých kapitol,
myšlenek a sledu informací. Z mého pohledu nejcennějším přínosem práce jsou části reflektující jedinečné osobní zkušenosti autora. Pro mne osobně
byl obzvláště inspirativní “rozhovor-interview” s Michaelem Harrisonem. Mile mne překvapila též zmínka o Emilu Heyrovském, jenž jest česko-indick-
ého původu, a kterého jsem kdysi také v Praze uváděl do hry na indická tabla. Dnes je spolutvůrcem proslulého ragalab.info softwaru.

Zbývá jen dodat, že se dle mého názoru jedná o příkladně vypracovanou práci, bez formálních chyb, včetně extrémně minimálního množství překlepů
a drobných přehlédnutí, které jsem pro potřebu autora zanesl, coby poznámky, do pdf kopie jeho práce a zde nepovažuji za nezbytné je uvádět.

Pro případnou rozpravu při obhajobě navrhuji probrat (dle mého diskutabilní) termíny čistá velká tercie a čistá malá tercie (na str. 25, 6. řádek od
konce, na str. 26 v poznámce, str. 34, 7. a 9. řádek shora) a čistý molový kvintakord (str. 30, pozn. 41).

Závěrem důrazně podtrhuji, že považuji práci jednoznačně za zdařilou a mimořádně přínosnou, ve všem splňující i veškeré formální náležitosti,
napsanou vytříbeným odborným jazykem. Vzhledem ke kvalitě a nadnárodní tématice navrhuji pořídit a publikovat tuto práci také v angličtině.
S přihlédnutím ke všem zmíněným okolnostem, k jedinečnosti tématu v našem kulturním prostředí a ke kvalitě jeho zpracování, rozhodně
doporučuji(!) práci k obhajobě.

doc. Mgr. Vlastislav Matoušek Ph.D.
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